26 eſt: Timete Dñm omnes Sancti eius; quoniam nihil deest timentibus psal. 32: eum. Divites eguerunt & eſurierunt, inquirētes autē Dñm non deficiens omni bono. Quē locū ſic Celsiodorus interpretatur. Cum dili Celsiodorū gimus Deū, omnia in ipſo reperimus. Vnus eſt qui queritur; ſed in ſuper Psal. quo omnia cōtentur. O lucrum mirabilē cōpendium ſingulare! cur nos per diuerſa fatigamus? Ad ipsum vnanimiter feſtinemus, poſt quē cūcta bona vtrā nō querimus, ſed tenemus. Haec tenus ille. Cui non diſimile eſt illud Aug. qui illa Domini verba explanatory. Ego ero illorum Deus, & ipſi erunt populus meus; hic ait: Ego ero vnde ſatientur; ego ero quæcūq; ab hominibus honestē deſiderantur, & vita, & ſalus, & vičtus, & copia, & gloria, & honor, & pax; & omnia bona. Sic enim & illud rectē intelligitur, quod ait Apoſtolus: Vt sit Deus omnia in omnibus. Haec tenus ille. Si ergo in hac etiam 1. Cor. 15. mortalī vita amicis ſuis Deus omnia eſt, quid extra illum deſiderare queat, qui intra illū eſt? Vbi autem nihil eſt quod deſideres, nihil eſt quod vel ſperes, vel timeas, vel cuius gratia anxius atq; ſollicitus oſſe debetas. Vbi enim noxia cupiditas ſopita eſt, cæteri quoq; affectus, qui velut ſatellites eius exiſtunt, non habent cur te commouere, aut exagitare poſſint. Quia enim viſ animæ irascibilis laſſe concupiſcen- tia vindex eſte dicitur, ſublata cōcupiſcētia, nō habet illa cur freme- re & turbari velit. Ad hāc ergo modū vbi prudens mercator preto- ſiſimā illā Euāgelij margaritā diu & multū quæſitā, per ardentem Matth. 13. charitatē inuenit, hoc vno cōtētus, cetera omnia diſtrahit, atq; diuē dit: hoc eſt, cetera omnia tanquā ludicra & iniania bona contemnit; atq; ita terrenarū rerū amore ſublato, nō habet (vt diximus) pars illa animi & iraſcētis, cur ſeuire atq; miſcere omnia debeat. Hac igitur ra- 28 tione in hoc interno cordis mari fit ope Dei tranquillitas magna. Qua de re ſic D. Greg. Qui quis in ſolo deſiderio eternitatis ſigitur, nec proſperitate attollitur, nec aduerſitate quaſatur: quia dum nihil habet in mūdo quod appetat, nihil eſt in mundo quod pertineſcat.

Hac autem noua pax atq; trāquillitas magnā & iucundā in corde- pīj hominis diuinæ virtutis & potestatis admirationē excitat. Cum enim iſ priora vanitatis & cæcitatris ſuā tēpora ad memoriam reuocat, & fluctus atq; procellas cupiditatū irarum, curarum, atq; libidinū, veterum recolit, ſequē modō in tanta animi pace, & trāquillitate agere vides, non potēt non vehementer admirari, & cum Prophetat aduersus ſe ſtupens clamare: Quid eſt tibi mare quod fugiſti: & tu psal. 113: Iordanis, quia cōuerſus es retroſum? Quod perinde elat si dicereſ: O cor meū, quod quali mare fremebas, o vos affectus & cupiditatis

mare, quae ingentes fluctus in hoc mari excitatibus; quod abiistis? quod 39 fugili? quonodo me in pace tamdiu esse linitis, qui prouersis viam pacis ignorabam? Verè à facie Domini mors est terra, à facie Dei Iacob; cuius numen & potestiam in hoc opere ador, veneror, & agno feco: quamvis ne his quidem argumentis ad eius gratiam & amicitiam me peruenisse affirmare audeam.

Auget autem admirationis magnitudinem, breuitas temporis, quo haec tanta mutatio singulari diuini Spiritus beneficio aliquando fit. Aiebat enim Plato, felices eos esse, quibus vel in seneectute sapientiam, assequi datum esset; quae nulli, nisi in quiete, & animi tranquillitate contingit. Anima enim quiescendo sapiens fieri dicitur. Videat quantum temporis humana philosophia exigebat, quo sapientia, & sapientia comitem, tranquillitatem, homines assequerentur, quam certe ne hoc ipso tam longo spatio (cum Dei gratia destituti essent) aesse 30 qui poterant. At frequenter in hoc interno mari vno Domini verbo fit tranquillitas magna. Alter enim operatur Deus, alter homo, aliter gratia, aliter natura, etiam si cura iuuetur. Non enim frustra Domini Salvatoris nomen esse dicitur; Velo citer spolia detrahere, citid, predari; nisi quia velocissime in quibusdam virtus gratiae dum divini amoris dulcedine illos praeuenit; omnia que in mundo dulcia sunt, contemnere facit; atque ita sedata concupiscentia fit protinus in mari cordis tranquillitas magna. Sic D. Augustino contigit, qui ubi priimum ad Dominum conuersus in benedictionibus dulcedinis praeventus est, protinus spem omnem, quam habebat in seculo dereliquit, & hanc in corde suo pacem & tranquillitatem reperit. Idem multis alijs quotidie in Ecclesia euenit, qui tota animi contentionem ad Dominum conuertuntur, quorum ipse corda intra breve tempore 31 ris spatium mirabiliter immutat.

Est etiam aliud in hoc opere mirabile. Sicut enim mare tunc potissimum surit, cum immittioribus ventis fuerit agitatum: ita etiam hoc internum mare, cum varijs hominum iniurijs & offenditionibus tanquam immittioribus ventis infestatur, tunc rabies irarum & odiorum, & flagrans vindicta, cupiditas acrius seuiunt, & turbulentas excitant procellas. Cum autem Sancti ne hac quidem occasione a statu & tranquillitate mentis sua depellantur (quoniam portius sapientiae in ipsa calamitate levenerunt, & ipsam maris inundationem quam lac fugant), dici non potest, quanta hac in re diuinae virtutis admiratione, quantoque animi letitiae afficiantur. Sic enim illis contigit, quos Hebreo. 10. Apostolus ait, rapinam bonorum suorum cum gaudio suscepisse: &

ijs etiam,

ijs etiam, de quibus ad Corinthi scribit. Notam vobis facio fratres 2. Cor. 8. gratiam Dei quae data est in Ecclesiis Macedoniis: quoniam in multo experimento tribulationis, abundantia gaudij ipsorum fuit. Hoc est autem quod Propheta iure miratur, cum ait: Et statuit procellam psal. 106. eius in auram, & siluerunt fluctus eius. Et lateti sunt, quia siluerunt, & deduxit eos in portum voluntatis eorum. Non contentus enim Dominus procellam sedasse, quod magnum planè beneficium est, quiddam adhuc maius & mirabilius addidit: quod procellam ipsam in secundam auram commutauit. Quod planè facit, cum ipsam calamitatem amaritudinem in dulcedinem vertit. Quam rem hoc in loco Apostolus significavit, cum magnam illam Macedonum tribulacionem ingentis gaudii materiam illis praesertim ait. Hoc autem quo nam modo fiat, seculi homines ne suspicari quidem possunt. Quis autem 33 non videat, quantum hoc diuinæ virtutis & gratie hominis mentem corroborantis argumentum sit. Quam rem Philosophos etiam aliqua ratione praefuisse ostendit Seneca his memorabilibus verbis: Si hominem videris interritum periculis, intactum cupiditatibus, inter aduersa felicem, in medijs tempestibus placidum, ex superiori loco homines videtem, ex aequo Deos, non subiecti tibi veneratio eius? non dices, ista res maior etiudiorum quam ut credi similia huic, in quo est corpusculo, posset? Vis isthuc diuinam deficere? Animus & cœlestem, moderatum, omnia tanquam minora transirent; quidquid timemus optamusque rideat, cœlestis potestia agitat. Hac tamen ille.

Hec 34 igitur quæ intra se ipsi homines quotidie experiuntur, sic ipsorum fidem confirmant, illuminant, & accendunt, ut illis instar miraculorum, fidem confirmant, immo supra miracula sint. Multi enim plurimis inspectis miraculis in persidia sua obsecrato animo persistunt: at quisquis hanc Dei virtutem in se expertus est, miro modo in fidei veritate solidatur. Haec autem admiranda opera & beneficia Dei non oscitantur & segniter spectari Propheta volebat, cum mortales omnes ad hoc spectaculum conuocans diceret: Venite, & videte opere psal. 55. ra Dei: terribilis in cœlis super filios hominum. Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede, ibi lataberunt in ipso. An non ergo merito latentur in Deo, quibus in aquis validis tribulacionum terra apparuit arida, & in mari rubro via sine impedimento: quando videlicet ipsi eis fluctus tribulationum materiam prebeat gaudiorum. Mirabile quidem fuit maris fluctus Deum cōprestiti, sed nō minus mirabile est, humani cordis rabie & impetu temerari, & inter

& inter calamitatum & persecutionum turbines placida & trāquilla 35
mente constitisse. Quod quidem regius Propheta beneficio Domini sibi contigisse testatur his verbis: In terra deserta, in via, & in aqua sicut in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam, & gloriam tuā. Quem locum interpres quidam sic explanat. Cum à facie Saul profug⁹ & exul patria domo, in hac vasta & inculta solitudine inopē & vagam vitam persequor, nihilominus tamē ita te Domine coram intuor, ac si in sanctuario tuo esses: atq; præsenti numine tuo hoc in loco te fatus & adiutus contempnor admirabilem potentiam, & misericordiam tuam, quam quotidianū in me, ab impenditibus maliséri pīdo, meumque animū confirmando, quotidianū experior. Itaque cū vir sanctus ait, se perinde quasi in templo esset, cōtemplari gloriam Dei, & virū eius salutarem; hoc intelligit in primis; quanquam longe absit à solenni cœtu piorum, pulsus ab iniquo rege in desertas 36
& incultas soliditudines, non tamē eam rem impedire quominus suauissima voluntate potiatur, & pietatem suam dlat in potestate & misericordia Dei contemplanda. Que due res in maximis calamitatibus potissimum eluent, dum vir pius vndeque premitur, sed non opprimitur: cadens robustior surgit: in luctu & macerore, gaudio triūphat; egentissimus est; & omnia possidet; quotidie in media morte versatur, & tamen viget ac floret. Quæ cum geruntur, illi bonitatem Dei & vim eius prepotentem non cogitatione modò complectitur, sed (vt ita dicam) manibus attrectat, atque ex ea re admirabilis quedam in animo ipsius exardescit amoris magnitudo erga clementissimum numen: vt non male sentire videatur, qui affirmant Deum in rebus aduersis amabilorem existere, quam in prosperis. Quod ita esse Dāmid quoque in maximis periculis versans suo testimonio cōprobat, 37
cum subiungit, misericordiam Dei vita ipsa optabiliorem esse. Quæ verba ex animo dicere nō potest, nisi expertus: experiēdum autem est potissimum in ipsa calamitate.

§. IIII.

¶ His igitur multisq; alijs similibus argumentis fratres, quibus fidei lumē à Deo profectum, rationis quoq; lumine, quod ab eodē fonte dimittat, Deo cooperante illustratur, & confirmatur, pīj homines in fide catholica roborantur: cuius nos dogmata mīro modo ad pietatis & iustitiae cultū inducūt. Sic enim illi philosophaūt. Si fides nostra tantū habet firmitudinis & veritatis, verissima ergo & firmissima ea fuit, quib⁹ nos ad timorē Dñi, & verā religionē prouocat. Verissimum est, Deum rerum humāparum curam gerere, & honorū arque malorum

38 malorum, habere delectum. Verissimum est, nihil nos agere, nihil moriri, nihil cum animo nostro cogitare quod non sit diuinæ sapientie oculis subiectum, qui intimos etiam animi recessus penetrat. Verissimum est, futurū extreum iudicij diem, in quo totius vita nostræ, omniq; actionē, ad verbum vñq; otiosum, reddenda sit ratio. Verissimum est, pīs inestimabiles in celo opes atq; delicias esse paratas, horrendaque & in æternum duratura supplicia reprobis in gehenna constituta. Verissimum est, animas nō interire cū corporibus, sed ubi primum à corpore soluta fuerint (nisi aliquid purgadū supersit) operum suorū mercedē à iusto iudice Deo, qui reddet vñcuique iuxta opera sua, esse percepturas. Harū enim rerū fides quā magis viuenda & incensa est, magisq; roborata, eo forcūdiora virtutū germina profert. Sicut enim stomacho refecto (a quo alimentū ad totū corpus similiter deriuatur) cetera quoq; membra per illū refecta videntur: ita fide aucta, & nouis splendoribus illustrata, cetera quoq; virtutes, quarū ipsa fundatū est, maiora capiūt incremēta. Ab hoc enim fonte omnia illa virtutū opera, quæ Apostolus ad Hebr. lōga oratione enumerat, pro Hebre. ii. dierūt. Abraham enim patriā & genitale solū iussus à Deo reliquit, vt iter quā nesciebat. Exspectabat enim fundamēta habētē ciuitatē, hoc est, immobilem, & æternam in celis, cuius artifex & cōditor est Deus. Et Moyses luxum atque opes Pharaonis contempst̄, maiores & st̄mias diuitias, impropriorum Christi, thesauro Ägyptiorum; fide enim apiciebat in remunerationem. Fides itaque promissionū Dei eos ad labores, & ardua quæque virtutū opera vehementer acuebat. Qua de causa, eandē nos Apostolus omnibus in rebus tanquā impetrabili feuerū arripere prēcipit, in quo pōsīmus omnia tela neque Ephe. 5.
40 simi ignea extingue. Cū enim ille flatu suo (quo prunas ardore facit) cupiditates nostras per se ad malū accēdas vēhemētiū inflammat, & voluptatis huius ardore ad inconcessa rapere nititur, prēsto fit fides, quæ inextinguibiles gehēna flammis, sceleratis hominibus paratas, & ineffabiles celesti regni delicias, victoribus constitutas, & rosea Christi vulnera sanguine manantia, ceteraq; eius beneficia oculos ponat, quā harum rerum contemplatione voluptatem repudiemus momentaneam, ne felicitatem amittamus æternam.

Qua in re salutare consiliū omnibus pī in Christo vivere volentibus in medium afferā, quo oēs diaboli fraudes & machinas superare valeris. Id vero est, vt quemadmodū prudētis iudicis est, nūquā aliquid in causa promītiare, nīl vīrrūt; ligantē audierit: ita nūquā homo aliquid in cordis sui tribūnali definiat, nīl veraq; deliberationis parte

simil. parte diligenter examinata. Si quis enim alteram librae lancem leui 43 etiam pondere oneret, in altera vero nihil apponat, an non certum est, ea quæ onerata sit, deiciendam; alteram vero in sublimè tollendam? Vtique ergo suis ponderibus libraanda est, si iustitia mensuram retinere velis. Hac porr̄ similitudine aduersus omnes diabolos, reparationes vti commodissimè poteris. Subiiciamus aliquot huius rei exempla. Si tibi daemo carnis delicias & voluptates amplificat, tu in altera librae lance voluptatibus istis constituta supplicia appende;

Apoca. 18. qua Dominus in Apocal. definit, cum ait: Quātū glorificabit se, & in delicijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum. & illud iterum momentaneum est: quod delecat: eternum, quod eruciat. Adde his etiam celebrem illam Philosopherum non immerito à multis laudatam sententiam: Si quid feceris honestum cum labore, laborabit, & honestas manet: si quid turpe cum voluptate, voluptas abit, tūpītū 42 q̄ manet. *¶* Rursum, si tibi daemon, terrena lucra exaggerans, ad fraudes & rapias trahere nittitur, illam Apostoli communiationem tibi ante oculos pone. Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis formicator, aut immundus, aut avarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Nemo vos seducat inaniis verbis: propter hoc enim venit ira Dei in filios dissidentes.

Ephes. 5.2. Hanc item fraudem D. Greg. in Epistola quadam detegit; in qua nobilem quēdam virum à direptione alienæ facultatis liberare nittitur, prudenter illum admonens, pecuniam quidem se in hoc modo relieturum, crimen vero alienæ rei ablatae secum in aliud mundum de-laturum.

¶ Ad haec, si te daemon, virtutis & penitentia labores exaggerans, ab eius studio deferre, & ad voluptates & carnis delicias adducere. 43 teptet, tu contraria hanc illi eiusdem Salomonis sententiam objice. Propter frigus piger arare noluit: mēdicabit ergo aestate, & non dabitur ei. Rursum, si te ad perditionem hominum vitam tanquam placidam & iucundam traducere velis, tu eius mendacium illa Ecclesi. sententia coargue: Via peccantium complantata est lapidibus, & post haec inferi, & tenebrae, & poena. Considera etiam ingentes eius virtus curas & molestias; hoc est, iracundia furor, inuidia rabiem, odij acerbitudinem, comessationum temulentiam, ambitionis contentionem, cupiditatum inexpibilem sitim, auraria mendicitatem, variosque gulae & luxuriae morbos, infamiam, dedecus, ceteraque improborum hominum curas & crucias expēde. Verissimè enim à Prophetā dictum est: Contitio & infelicitas in vijs eorum, & viam pacis non

cognosc-

44 cognoverunt. Præterea si te ad fastum & superbiam, & impudicos sumptus inducere velit, tu contraria illud Hieremij respondebis: Audi uimus superbiam Moab: superbis est valde: superbia eius, & arrogātia eius plus quam fortitudo eius. Et illud eiusdem: Quia plus fecit, quam potuit, idcirco perierūt. Quod quidem vitium hac nostra æta te cunctorum ferè nobilium commune est; quo non se ipsos modò, sed hæredes etiam suos magno ære alieno oppressos in gehennam præcipitant. His ergo rationibus, fratres, fidei clypeum arripentes, omnia tela inimici ignea illidere poterimus: atque ita demum fidei præsidio muniri, dignos fidei, quā prolixem, fructus proferemus. Qui autem feci faciunt, nequam illum feruum imitantur, qui Domini sui pecuniam in terra defodiens, frustra illam sine ullo emolumento retinuit; qui vero fidei dogmatibus, diuinisque oraculis hoc modo vtuntur, hi planè talentum sibi creditum, Domino suo dupl catum referunt, æternam pro illo mercedem percepturi, & à Domino audituri: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te consituam: intra in gaudium Domini tui.

AD LECTOREM.

*H*oc in loco pium concionatorem admonitum volui, utramq; concionis huius partem, ac præcipue postriorem, in eo quoq; Evangelio tractari commode posse, in quo ascidente Domino in nauiculam, & dormiente, magna illa tempestas excitata est, quam ipse ventis atque mari imperans, diuina virtute sedauit. Mariis quippe tempestas, Ecclesiæ persequitionem; tempestatis vero sedatio, mirabilem Christi Domini virtutem atque triumphum designat.

Tom. ij.

Kk

IN

TIN DIE FESTO ALICVISS. CONFESSORIS
Concio prima, in qua lectio Euangelica
explanatur.

T H E. Sint lumbi vestri praecincti, & lucernae ar-
dentes in manibus vestris; & vos similes hominibus
expectantibus dominum suum. **Lucae. 12.**

Nter sacra Euangelia, qua in festis sanctorum Confessorum Ecclesia legi instituitur, Euangeliū hoc, vnde quæ audistis verba defuspli, præcipuū cōmēdatur; quod totius penè Christianæ Philosophiæ summam paucis cōprehendat; vt paulò pōst indicabimus. Ut igitur hāc cōfēcte doctrinā piè & uitiliter tradere valeamus, diuinā opem, sacratissimā Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

A V B M A R I A

Principiō sciendum est, moralem philosophiam, atq; adeò omnes disciplinas qua ad finem aliquem destinatur, duabus præcipue partibus cōstare; nēmpe expositione finis, & eorum quæ ad finem consequendum ordinantur, quæ Philosophiæ media appellare solent. Sic Aristot. in lib. Ethicorum, vbi vitam hominum & mores formare docet; primo lib. de ultimo humanæ vita fine, hoc est, de summa hominis perfectione, & optimo atque felicissimo eius statu differit; deinde de omnis generis virtutibus latè disputat, per quas ad eum finera peruenient. Hoc autē quod ille multis libris vix absoluti, breuissimo cōpendio Salvatoris his pacūculis verbis, quæ à me cōmemorata sunt, cōprehēdit. Finem quippè humanae vita longè certius quām Aristot. constituit, cūm de obsequio Domini erga fideles ac vigilantes seruos loquens ait; [Amen dico vobis, quod præcinctus es, & faciet illos dissumbere; & transiens ministerabit illis.] Instrumenta autem, sicut (vt appellant) media, quibus ad hunc finem peruenitur, tria solūm premiūt, ad quæ omnia alia referuntur; nempe, lumbos præcinctores; ardentes lucernas in manibus gestare; & vigilanter Domini aduentū præstolari. De his igitur instrumentis in præsenti concione dicere instituita fiet, vt totam penè Christianæ philosophiæ summam vobis ante oculos ponam. Ait igitur Dominus;

[Sint lumbi vestri praecincti.] Quid est lumbos præcinctores? Nimirū (vt D. Greg. hoc in loco ait) omne carnis lasciuia & intēperantia pu-

Aristot. in
lib. Eth.

Gregor.

dicitur atque timoris Dñi cingulo stringere. Qualoquēndi figura ex precipua generis parte vniuersum genus Salvatoris intelligi vult. Nō enim impudicitia sola, sed omnia lethala crimina simul profliganda sunt, si aduentum Dñi secura mente expectare volumus. Sed quoniam (vt sancti Patres aiunt) impudicitie crimen maximè acre & importunum est (nūquam enim originalis concupiscentia vehementius quam in libidinis affectu defuit) ideo huius potissimum mentionē facit: qui enim hanc potentissimum hostem, corruptæ nature viribus arimatū, domuerit, facile de ceteris vitijs victoriā reportabit. Quoniam qui maiora vincit, cōfenantem est, posse illum quoque minora superare. Si Iacobus Apostolus eū qui linguan frānaret, ceteros quoque rebelles animi sensus & motus coercere posse confirmat; multo certè magis qui ita timore Domini septus atque munitus est, vt hunc intimum & familiarem hostem opprimere possit, ceteros quoque anima hostes prostertere, & sub iugum mittere poterit.

Verū cupiditatem huius tyranidem atque potentiam vtinam Salomon tam diligenter cauisset, quām sapienter explicauit: sic enim ait; Lustriū vniuersa animo meo, & inueni amariorē morte mulierem; quæ laqueus venatorū est, & sagena cor eius: vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est, capietur ab illa. Quibus verbis apertius periculi huius magnitudo portuit explicari? Sed hoc in loco tamē perditis hominibus periculum hoc imminere ait. Alibi verò iustissimis etiam viris, qualis tum ipse, tum David pater eius extitere, idem periculum denunciat. De Prover. 7: endem enim in militi loquens, Multos, inquit, vulneratos, deiceit: & fortissimi quique interfecti sunt ab illa. Postrem, hoc multis fortissimorum virorum rūinis, quas atq; nostra vidi, facile comprebare: sed pro his omnibus satis erit mihi. D. Augustini testimoniū, timoris & admirationis plenissimum, in medium attulisse: sic enim ait; Credite mihi, cedros Libani, & ductores gregis sub hac specie corruisse vidi: de quorum casu non magis dubitabam, quām Ambroſij, aut Hieronymi. Quid his verbis formidabilius? Quam obrem fideli quisque D. Hieronymi (cuius modō mentio facta est) confilium tibi ante oculos ponat; qui ad Nepotianum scribens, Omnes, inquit, puellas & virginēs Christi aut æqualiter ignorare, aut æqualiter dilige. Ne sub eodem teō mansites, nec in præcepta calitate confidas. Nec sanctior David, nec Salomone potes esse sapientior. Memento semper quod paradyſi colonum de possessio-

Iacob. 3:

Ecclesiast.

August.

Hieronymi

ad Nepof.

*I*sidor.
ne sua mulier elecerit. Hæc ille. D. verò Isidorus, iuxta serpentem, in
qui, positus, non eris diu illæsus; & prope ignem consistens, ferreus
lîcet sis, combureris. Scio esse in quibusdâ insigne quedam casti-
tatis donum, singulari Dei priuilegio concessum. Sit ita sanè. Sed nem
nem tamè, quandiu in hoc corpore militat, securum iudico; nisi qui
omnem labendâ occasionem fugerit. Itaque magnopere probò cu-
iuidam ex beati Francisci locis, consilium; qui cùm mirabile casti-
tatis donum à Deo percepisset, adeò tamè sollicitè omnia castitatis pe-
ricula vitabat, ac si iuuenili ardore cor eius rueretur. A quo cùm con-
fessarius, qui puritatis eius conscius erat, quereret, cur tanto studio
omnia castitatis pericula vitaret, cùm tam præclaro castitatis dono
præditus esset? Quoniam, inquit, hoc mihi donum à Deo conti-
git: quia ego maxima cura omnia pudicitæ pericula viro: quod
si non facerem, fortasse non ita mihi Dominus præsenti numine
suo adesse.

Hæc ideo à me dicta sunt fratres, quòd aperte cupiditatis huiusvita
vobis indicarem, planumque facere, cur huius potissimum vitij Do-
minus meminerit, cùm in præsenti lectione ait; [sint lumbi vestri pre-
cincti.] Quòd videlicet intelligeret, hac hydra superata, facilè ad alia
rū victoria via muniri. Cæterum qui hoc coeleste castitatis donum
addeptus est, qui corporis sui vas in honore, non in passione desiderij
castum integrumque conservavit, is ab occultissimo & insidioso hu-
ius virtutis hoste (nempè superbia) sibi caendum curet. Quæ cùm
omnibus bonis operibus inficietur, vt pereant, tum maxime ex casti-
tatis splendore superbierioccasionem subministrat. Quo tentandi
genere dum ex virtutibus, elationis materia suggestit, salutis medica-
menta in venena conuerit. Hinc D. Fulgentius in epistola quadam
sit, Spirituales Dei famulos atque famulas à Dæmone ita expugnari,
vt si eos rebus noxijs mortiferisque nō vincat, vitalibus remedijis oc-
cidat. Et paulò pôst, Publico, ait, certamine Dæmon carnales dejicit:
spirituales verò, si quos cautos inuenierit, occultiore cõsilio proster-
nit. Verum cùm nihil sit virginitate illustrius, nihil continètia magis
admirandū, quippe quæ (vt Athanasi⁹ inquit) Angelorū magis quam
hominū esse videatur, illius splendore potissimum humani generis
holis vtitur, vt mortales, humilitate deserta, sii ipsorum efficiat ad-
miratores.

Pulgen.

Idem.

Athana.

¶ Petri. 1.

Cæterum non satis est lumbos carnis præcingere, nisi mentis
etiam lumbos (vt Petrus Apostolus monet) præcingamus. Quod
quidem tunc facimus, cùm sollicita & vigilanti cura cor nostrum
in quo

10. (in quo sibi diuina sapientia domiciūum collocavit), ab omni impu-
ra cogitatione purum integrumque seruamus. Hoc autem praefla-
mus, quando prauam cogitationem, cùm primum serpere incipit, ta-
ta celeritate à nobis excutimus, quanta ignem forte in manus inci-
dem exuteremus. Quam rem designant septuaginta illi fortis, *Simil.*
Salomonis lechulum custoides, qui ornæ ita gladijs armati erat, *Cant. 3.*
vt vniuersiūq; ensis supra femur suū positus, et propter timores
nocturnos. Hic autem lechulus, in quo verus Salomon requiescit, ju-
sti viri anima est, quæ quavis inspura cogitatione polluitur, & sic à
vero Salomon deritetur. Viri autem iusti ne in hoc tantum malum
incident, non contenti gladijs spiritus armari, supra femur etiam gla-
dios gestant, vt nulla mora in illis euaginandis, & prauis cogitatio-
nibus abſcondendis interueniat. Ille quoque Cherubin, qui adiutum *Gen. 3.*
11. & oſia terrena paradyſi seruat, gladium flammum atque versati-
lem in manu habet ad custodiendam viam ligni vitæ. Paradyſus au- *Simil.*
tem deliciarū, anima quoque iusti est, in qua diuina sapientia delicijs
suis fruatur cum filiis hominum. Ad hanc autē paradyſum custodiendam
vir iustus flammum atque versatilem gladium in manu gestat.
Versatilem quidem, vt quā celerijs ē impuros affec̄tus & cogita-
tiones in animo surgentes abſcondat: flammæq; verò, vt diuini amoris
igne eos abſumat. Vt enim Climacus ait: Pudicus est; qui amore amo-
rem excludit, ignemque igni spiritus extinguit. Alter autem hæc pa- *Climac.*
radysus pura & integra conservari minime poterit. Quemadmodum
enim pudica & fidelis vxor non modò adulterum non admittit, sed
ad primum eius conspectum terga vertit (adulterij genus existimans
12. impudicis verbis aures præbere). ita casta Christi sponsa non modò
ab omni impuro opere, sed ab omni etiam praua cogitatione men-
tem suam diligenter simile custodit. Qui autem negligenter se in hoc
officio gerunt, facilè holis antiqui ludibrio patent. Cuius rei imagi- *Reg. 4.*
nem expresit illa puella, quæ triticum purgabat, & Isbôlêth regis
dormientis oſium custodiebat; quæ dormiēt, duo latrones ingref-
fi, regis caput amputarunt. Hæc enim puella quæ triticum purgabat,
discretions ac prudentia imaginem gerit: cuius est, palcas à tritico,
hoc est, vanas à lancis cogitationibus discernere. Hæc igitur dormiē-
te hoc est, officium suum olcitanter exequente, praua cogitationes
tanquam latrones in mentis nostræ domiciliā irrumpentes, regi,
hoc est, spiritui nostro necem inferunt. Quicunque igitur hanc d-
se negligentiam & dormitiantem excludunt, hi plenè mentis du-
lumbos præcinctos habent. Atque hæc prima piorum hominum cu-
Tom. ii.

ra esse debet: quā corde diligenter custodito, malis omniūbus adītūm 15
præcludunt.

¶ Verūm quia non satis est à malis abstinere, nisi bonum facias, sub-
dit deinde Dominus, ut lucernas ardentes in manibus gesteras. Lu-
cernæ autem nomine, & fidei lumen, & Dei legem significari, om-
Prover. 6. nis scriptura testatur. Mandatum enim (ait Salomon) lucerna est,
Psal. 118. & lex, lux. Et regius Vates, Lucerna, inquit, pedibus meis verbum
tuum, & lumen semitis meis. Cūm ergo Dominus ardentes lu-
cernas in manibus gestare præcepit, fidem, & legem suam non so-
lum corde & ore, sed operibus etiam; quæ per manus intelliguntur;
nos profiteri atque testari vult. Sunt enim qui fidem, & legem

Dei in solo corde gerūt; sunt qui in solo ore, non in manibus gestat;
Gen. 27. qui vocem quidem habent Iacob, manus autem Esau : de quibus Sal 14.

Luce. 6. uator ait, Ut quid vocatis me Domine, & non facitis quæ dico? Et

Matth. 7. iterum; Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in

regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis

est. Vult ergo Dominus, ut in manibus magis quam in ore eius le-

gem circunferat. Itaque si es pauperes spiritu, lugentes, iustitiæ

fitientes, misericordes, pacificos, & mundos corde pronuntiat bea-

tos esse, danda nobis opera est, ut tales simus, quæ beatitudinis hu-

iuis participes efficiamur. Rursum cūm idem ait; Si vis ad vitam in-

Matth. 19. gredi, serua mādita; demus operam, ut mandata seruemus; quæ semi-

paternam vitam percipere mereamur. Cūm verò præcipit ut inimi-

cos diligamus, ut eos beneficij prosequamur, ut pro consequentibus

& calumniis nos preces Domino offeramus; hac eius præcepta

non in ore solum, sed in manibus gestanda curemus; opere exhiben-

tes quod verbis profitemur. Sic igitur ardentes lucernas in manibus

habemus; atque ita homines videntes opera nostra bona glorificant

Patrem nostrum qui in cœlis est. Nusquam enim magis celestis Pa-

tris gloria eluet, quam in his qui iustitia & sanctitatis cultu, bonita-

tis eius imaginem referunt.

Sequitur deinde tertio loco quod Dñs ait; [Et vos similes homini-

bus expectantibus dominum suum, quando reuertatur a nuptijs: et cùm ve-

nerit, & pulsauerit, confessio aperiant ei.] Venit autem Dominus (ve-

Gregor. ait) cūm ad iudicium properat: pulsat verò, cūm per agri-

tudinis molestiam esse mortem vicinam deligit. Cui confessio

aperimus, si eum cum amore suscipimus. Aperire autē iudicii pulsati-

non vult, qui exire de corpore trepidat: & videre eum, quem con-

tempfisse

¶ tempfisse se meminit, judicem formidat. ¶ Hæc autem Domini ad-
monitio huc præcipue tendit, vt tota fidelis hominis vita, quæ per-
tres vigilias designatur, velut expectatio & preparatio quædam sit,
qua singulis momentis venientem iudicem expectemus, vt confe-
ssio adītūm ei liberum præbeamus. Ad hoc autem scire oportet, ho-
minem à Deo in hunc finem conditum esse, vt ad æternæ felicitatis
gloriam hoc brevis aui curriculo præpararetur. Hic enim est finis ad;
quem is à summo illo opifice conditus est. Quod cùm ita sit, efficitur
fānē, vt is nihil prius curare, nihil moliri, nihil invita diligentius agere
debeat, quām vt ad hanc horam sollicitè se prepareat: atque ita demū
vita eius (vt sapientes viri docuerunt) continna mortis meditatio, &
ad illam præparatio sit. Ut enim fideles serui, qui ad curias Principū. Simil.

alicuius graui negotij causa mittuntur, id præcipue agunt, id curat,
17 id noctes diesq; cogitant, qua videlicet ratione fideliter id expediāt,
cuuius gratia misi sunt: ita cùm fidelis Dei seruus intelligat, se ad hoc
in mundum à Deo missum, vt in bonis operibus ad finem vsque stre-
nue persistens, coelestem hæreditatem promereatur, dat operam se-
dulō, vt in hoc pietatis officio mors illum deprehendat. Scit enim ex-
tremum hunc diem de tota vita, atq; adeò de tota eternitate senten-
tiam ferre: ex eo quippè momento tota eternitas penderet. Hinc sapien-
tissimus quidam vir pios admonet, solitus erat, vt vniuersique corū,
in edito domus suæ loco hanc sententiam scriberet; M O M E N T U M,
V N D E P E N D E T A E T E R N I T A S.

¶ Hac eandē, cura Dñs sub alia nō dissimili metaphora cōmendauit:
cum nos in hoc mundo nō tanquā ciues & indigenas, sed tanquam

aduenas & peregrinos versari voluit, vt omnes propheticiū illud dice,

18 re possemus; Aduena ego sum in terra, & peregrinus, sicut omnes pa-

tres mei. Peregrini enim & viatoris est, aliò tēdere, nec stabilē in via

sedē habere, sed alibi domiciliū, alibi genitale solū & patria habere, &c.

ad eam properare. Id quod in lege olim Dominus in modo adum-

brauit, cūm inter tam varias ceremonias, quibus paschalem agnum,

manducare præcepit, hanc etiam adiecit, vt homines illum stantes, &c. Exod. xii

lūbis accinctis, & manibus baculos tenentes, festināter comederent.

Quid enim horū nō ad viatores pertinet? Nā stare, ac festināter mādu-

care, & accinctis lūbis esse, baculosq; manibus tenere, viatorū ppria

sunt: qui cūm aliò tēdat, ibi, mēte defixi sint quod properant, vix sibi

sedere, & lentē comedere permittunt, vt quām occisimē ad optatum

locum perueniant. Quid autem hoc solenni ritu Dominus designa-

re voluit, nīli vt quicunque veri agni, immaculati, & incontaminati

ti hoc est, Christi participes, & regni eius heredes esse volumus, quādū in hoc corpore degimus, viatoris & peregrini mentem atque animū assūmamus? Viator enim toto animo in terminum viæ intentus est, & ad illum indefessū studio & labore contendit. Quod verò ad hospitium declinat, non id agit ut in eo tanquam in domo, sed tanquam in hospitio vires cibo somnoque reficiat, quod celerius ad patrīum solum peruenire queat. Sic igitur qui intelligit se in hoc mundo hospitem & peregrinum esse, & ad coelestem patriam bonorum operum gressibus tendere; in qua se & parentes, & amicos, & opes, & bonorum omnium copiam habiturū sperat; & in qua breui huius vitæ curriculo consummatu se perpetuō manufurum credit, eō curas & cogitationes suas, omniaque vitæ studia dirigit, illam cogitat, in sola eius cogitatione acquiescit, de illa dies noctesque differit; *Psal. 136.* cum Propheta clamans: Si oblitus fuerit Ierusalem, obliuioni de- 20 tur dextera mea. Adhuc et lingua mea fauibus meis, si non memori ero tui. Denique si aliquando ad rem familiarem curandam digreditur, non id agit, ut opes immensas congerat, ut altas in hoc seculo radices iaciat; sed ut itineris necessitatī, non insinuata cupiditatē prouideat. At quantum ab hoc proposito & affectu distant, qui omnes curas & cogitationes suas sic in terra defixas habent, ac si ad hanc vitam solum fruendam, non ad aliam conditi essent! Sic enim terrenis bonis inhiant, sic se totos congerendis opibus in extrema etiam senectute addicunt, quali perpetuō in ea mansuri essent. Quod certè non leue indicium est, nequaquam illos ad eam fortem pertinere, que nunquam illis venit in mentem, nec quicquam eius amore inducunt faciunt.

§. II.

21

Hæc tria sunt, fratres, quæ à nobis Dominus exigit. Nunc secundo loco videamus, quid hæc ipsa præstantibus vicissim promittat. Hoc autem explicat, cum protinus subdit: [Beati serui illi, quos cùm venerit Dominus, inuenierit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinctus se, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis.] His pauculis verbis eximium sanctorum animarum gloriam Dominus ostédit. Quæ enim excogitari maior gloria potuit, quā ut rerum omnium conditor & Dominus se in earum obsequium præcinctere & ministrare dicatur? Nunquam enim Aman ille ad tam excellum honoris gradum aspirare ausus fuit, ut ab Assuero Rege hunc sibi honorem exhiberi postularet. Hoc autem orationis genere, fratres, nihil humile aut

terrenum

22 terrenum cogitare debemus. Nec enim in cœlo corporeæ inensæ, aut membrarum recubitus, & eorum ministeria sunt. Quid igitur hoc loquendi genere indicare Dominus voluit? Certè lumen quendam honoris & dignitatis gradum, multoq[ue] maiorem quam humana mens concipere poslit. Sicut enim summus honor est, *simil.* si Rex aliquis maximus seruo suo ad mensam accumbenti seruiret: ita hac loquendi figura summum quendam & ineffabilem honorem, quo vigilantes seruos Dominus in regno suo ornatus est, voluit designare, de quo quidem honore alibi dixerat: *Si Ioan. 12.* quis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus. D. vero Gregor. Gregor. hoc in loco, transitus huius nomine, duplicum illam beatorum gloriam; de qua ipse alibi dixerat: Ingradientur, & c. *Ioan. 10.* gredientur, & pascua inuenient; significari ait. Ingreduntur enim 23 electi omnes in vastam illam atque immensam diuinitatis abyssum: ac deinde ad pulcherrimam sacrae humanitatis speciem contemplanda egreduntur: & utrobique ineffabilis suavitatis pascua, quibus plenissimè satiantur, inueniunt. In immensa quippe illa diuinitatis abysso non uno aliquo bono, sed bonis omnibus fruuntur, & satiantur: quemadmodum Propheta testatur, *Psal. 16.* cùm ait: Satiabor cùm apparuerit gloria tua, & alibi; Adimple: *Psal. 15.* bis me lætitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua vique in finem: siue (ut alij verterunt) satietas lætitiarum est cum vultu tuo. Quo verbo non vnam aliquam lætitiae rationem, sed omnia lætitiarum, delectationum, & gaudiorum genera complexus est; quibus fruitur quisquis Dei faciem contuetur. Cuius rei typum gerebat manna, quod saporum omnium suavitatem continebat. *Sapient. 16.*

24 nebat. Sed in hoc tamen disserim erat: quod non simul omnes rerum sapores vescenti referebat, sed modò hunc, modò illum, pro voto videlicet edētis: at cibus hic celestis omnes sapores atque suavitates simul exhibet beatis. Qua ex re perfectissima animæ tranquillitas, & desideriorum quiete manat. Quo quidem argumento lætitiae huius magnitudine colligi aliqua ratione potest. Tantò enim unaquaque voluptas maior est, quantò plures ea sensus oblectat. Ut enim si quis ignes ignibus, & lumina luminibus addat, ignem & lucem efficit pleniorē: ita si quis gaudia gaudijs, delicias delicijs cumulet, lætitiam & iucunditatem efficit vehementiorem. Vnde qui solenne aliquod epulum instituit, *simil.* omnia quæ voluptate aliqua sensus tristillare possunt, diligenter qualiter in coniuvio exhibet; nempe cibos lautissimos, qui palatum

K k 5 tum

tum allicit; frondentium arborum amoenitates, quæ oculos pa- 25^o
scant; aromata & vnguentia pretiosa, quæ odore suo narcs refi-
ciant; cantus & sibices, qui aures mulcent; dicaces homines
& parasitos, qui risum moueant; eloquentes & eruditos homines,
qui diabolis & sentientijs intellectum instruant; & amicos etiam, qui
conspicu^t & conuictu^t suo animum recreant, & oblectent. Qui-
bus rebus fit, ut nullus pendens, nullaque vis animæ sit, quæ
sua voluptate non fruatur. Hac igitur ratione cœlestis gloria
magnitudinem vt cunque conjectare licet. In qua nullus in cor-
pore sensus, nullaque in anima nostra vis erit, quæ non suam,
& quidem summan, non ad horam, (ut illa coniuariantum) sed
in omni æternitate percipiat voluptatem. Est enim illud vniuersa-
le bonum, quod vniuersas animas nostras vires & sensus plenè fa-
tiat, implet, & miro modo reficit. Vnde ipsis Dominus Moysi ait; 26.
Exod. 33. Ego ostendam tibi omne bonum.

Hac igitur gloria beatorum animas fruuntur, cum illud immen-
sum & impermeabile diuinitatis pelagus ingrediuntur. Alia vero
fruuntur, cum ad pulcherrimam sacra humanitatis Christi spe-
ciem contemplandam prodeant. Quam ex parte discipuli in trans-
figuratione Domini videntes, tanta latititia completi fuere, ut Pe-
trus Apostolus tria tabernacula, nefciens quid diceret, ibidem fa-
bricari postulauerit. Quemadmodum enim nimius vini potus sic
in homine dominatur, ut omnem illi mentem eripiat: sic eius læ-
titia magnitudo Petri mentem inebriauerat, ut vix nullus in eo se-
sus, qui officio suo fungeretur, remaneret; latitiae magnitudine to-
tam animam eius regionem peruadente. Si igitur illa gloria (ut ita
dicam) guttula sic discipulorum animos, adhuc in carne degen- 27
tes, affecit; quid faciet abundantissimus ille superne voluptatis tor-
rens, quo fidelis anima ab libertate domus Dei inebriabitur? Hoc
vt cunque dici potest; sed mente tamen comprehendendi non potest.
In hac autem sacra humanitate cum multa sunt quæ Sanctorum
mentes ineffabili iucunditate permulcent; tum illud eos mirabiliter
afficit, quod illius meritis sciunt se ad eam gloria magnitudinem per-
uenisse. Tunc enim plenè Dominicæ redemptionis beneficium ag-
noscent, cum quid per illud consequuti sunt, experiuntur. O quas tu
laudes, quas gratiarum actiones pro tanto beneficio agent! quæ amo-
ris oscula sacræ illis stigmatibus, per quæ tantam salutem adepti sunt,
quæ cordis affigent quæ affectu voces illas, grati animi indices, ex A-
pocal. 5. Apocal. Ioannis intonabant; Dignus est agnus qui occisus est acci-
pere

28 pere virtutem, & diuinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & ho-
norem, & gloriam, & benedictionem. Quamobrem ? Paulus antea idem.
tionem reddiderant, dicentes, Quoniam occisus es, & redemisti nos
Deo in sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione:
& fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes: & regnabimus su-
per terram. Hoc igitur modo Sanctorum animæ ingrediuntur, &
egrediuntur; & vberissima diuinitatis, & sacra humanitatis in excelsis
montibus Israël pascua inuenient: quibus tanta plenitudine satian-
tur, ut nihil amplius querant, nihil siuant. Quamvis autem dispar sit
gloria singulorum, suamque quisque plene & perfecte beatus est:
quemadmodum minora vasa cum liquore aliquo plena sunt, non
minus quam maiora plena sunt,

¶ Hoc igitur præmium, fratres, quod vigilantibus servis Domini Simil.

mus promittit hic ultimus humanæ vite finis, & perfectissimus sta-
tus ad quem vota omnia atque desideria nostra aspirant: quod cum
venerint, plenissime conquiscent. Ideoque non mirum si beati ab
ipsa veritate prædicant, qui ad hanc tantam felicitatem pertinuerint
sunt. [Beati, inquit, quos cum venerit Dominus, inueniret vigilan-
tes, et si venerit in secunda vigilia, et si in tercia vigilia venerit, et ita inuen-
erit, beati sunt servi illi.] Diuinus Gregorius humanam vitam tribus no-
stris vigilijs comparat. Pueritiam enim, primam esse vigiliam ait; ius-
tuentem, secundam sonectum, tertiam. Eos vero Dominus pro-
nuntiat beatos, qui sic in his omnibus vigilijs parati sunt, ut in qua-
cunque earum Dominus venient, vigilantes inueniant. Vigilat autem Idem:
(ut idem Gregor. ait) qui ad aspectum veri luminis, mentis oculos
apertos tenet. Vigilat, qui seruat operando quod credit. Vigilat,
qui à se torporis & negligentiæ tenellas excutit. Ac postremo vi-
gilat, qui in continua Dominicæ aduentus expectatione est; datque
sedul^o operam, ne vllam pulsanti Domino moram faciat, & ne
quid intra pectoris sui domum sit, quod oculos intrantis offendat.
In quo quidem opere sic intentus est, ut nusquam aliò declinet,
& nunquam ita rebus ad hujus vite vim pertinentibus prospiciat;
ut hanc à se curam abiciat. Quem quidem animum Diuinus Hiero-
nymus se habere testabarit, et cum diceret; Siue comedam, siue bi- Hieronymi
bam, semper auribus meis vox illa insonare videtur. Surgite mortui;
venite ad iudicium. Neque enim quotidiana mors minus quam ex-
trellum illud iudicium pertineat; quando quod de vno
quoque nostrum in morte definitum fuerit, stabile & immotu in extre-
mo

mo illo iudicio erit. Ideoque tanta cura Dominus paratos nos ad hunc primum eius aduentum inueniri vult. Quia vero eius hora incerta est (nec enim satis constat, an prima, an secunda, an tertia vigilia venturus sit) ideo quisquis paratus inueniri vult, in omnibus vigilis expeditus esse debet: alioqui si in aliqua dormierit, periculum est, ne in illa veniens Dominus, dormientem atque imparatum deprendat: quod periculorum omnium maximum est.

Hoc autem appositisima deinde similitudine Dominus declarat, atque confirmat. [Sic enim, ait, sciret pater familiæ qua hora fuit venire, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.] hoc est, illa quidem hora sollicitate vigilaret, ceteris vero circa periculum dormire & requiescere posset. Quia vero de horæ aduentus eius incertus est, & periculum timetur, tota illi nocte vigilandum est, si dominum suum ab hoc periculo indemne seruare velit. Hoc est autem quod in sacra 32. huius letacionis fine Salvator indicat, cum tandem cocludit: [Ideo ergo vos esto parati: quia quia hora non patatis, filius hominis venturus est.] hoc est, quia horam ignoratis, omni hora vigilare debetis. Idcirco autem (vt D. Gregor. hoc in loco ait) horam ultimam voluit nobis esse incognitam, vt eam semper haberemus suspectam; vt dum illam præuidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Sic enim mors ipsa, cum venerit, vincetur, si prius quam veniat, semper timeatur.

Gregor.

Quantum autem nostra intersit perpetuò vigilare, non obscurè Salvator ostendit; qui toties nos in Euangeliō hortatur, vt attente vi gilemus, & de salute nostra solliciti sumus, vt que omnem à nobis interioriam atque segnitiem diligenter excutiamus. Hinc apud Matthēum,

Matt. 24. Vigilate, inquit, quia nescitis, qua hora Dominus vester venturus sit. 33. & apud *Lucan.* Vigilate itaque, omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere omnia ista quia, ventura sunt, & stare ante filium hominis & apud *Marcum* adhuc instantiū. Videate, vigilate, & orate;

& Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate. Causam autem huius toties repetita admonitionis subiungit, cum subdit; Quia nescitis quando tempus erit: hoc est, (vt alibi explicat) quia nescitis, qua hora Dominus vester venturus sit. Quid igitur deinde? Namirū quia tota salus vestra in hoc precipue posta est, vt hora illa vos expeditos atque paratos inueniat. Quod aperte illa decem Virginum parabola indi-

Matt. 15. cat: quarum quinque, parate, quinque; vero imparati erant: & quae parati erant, intrauerunt cum Sponio ad nuptias, & clausa est ianua: que vero sum primum parati cœperunt, occulata ianuam inuenientes,

foris

34 foris perpetuò remanserunt. Magister ergo cœlestis, qui vt iudex hominum, ita mediator & amator est, huius tanti periculi preçius, opportunity nos huius vigilie ad monetum qui probè notar, salutis nostræ negotiorum in hac præcipue tempore sua præparatione situm esse.

Quid igitur, an non fatis est, cùm iudex ad ianuam pulsauerit, tūc primum vigilare, ac parari? An non videmus multos, qui improbè vixerunt, cùm aliquo morbo grauior vexantur, magna veræ contritionis atq; compunctionis signa edere? & magno gehennæ atque diuinæ numinis metu concuti? & mundi gloriam, atq; terrenas opes, vt fragiles & caducas, pro nihilo ducere? & liberaliter eas testamento alijs legare? Omnis autem hæc nō vulgaria vera penitentia signa sunt. Videmus hæc plænè. Verum hæc omnia in his, qui tota vita improbè vixerunt, dubium est an à sola morbi angustia, an à diuina

35 gratia proficiscantur. Afflictus namque urgentis morbi futurum penarū acerbitem (quæ ipsa morte sunt aciores) ante oculos ponit. Mortis vero impendentis metus, & anteactæ vitæ ratio reddenda, timorem diuinæ seueritatis incutit. Terrenas autem opes cōtemnere relieturum, difficile non est. Morbi autem cruciatus, quem folius ille cœlestis medicus curare, & hominem ab illa graui vexatione liberare potest, ipsius Deo subiicit, atq; prosternit: qui solus potest in tantis malis remedio occurrere. Omnes igitur hos affectus, graves & incurabiles morbi (nisi homo mente captus sit) in Christiano pectori solèt excitare. Sed si cœlestis gratia virtus defit, quæ hos pios affectus conferuet; abeunte morbo, ipsi quoque simul cum morbo abeunt. Sicut enim extincta lucerna, quæ domum illuminabat, lumen simil.

36 etiam cum illa deficit: ita sublata illa causa, quæ hos animi motus excitat, motus quoq; ipsi cum illa euaneant & percurent. Quæ rem quotidie in huiusmodi penitentibus cernimus, & quasi manibus cōtrectamus. Recepta enim sanitatem illico ad assueta redeunt: & quæ vel fieri, vel restitui, atque refarciri præceperant, reuocant. Quocirca sapientissimus ille arbitrus, cui omne cor pater, & omnis cogitatio loquitur; qui spirituum ponderator, qui dixerat est cogitationum & intentionum cordis; huius extremæ penitentia periculum agnoscentis (in quo non res pecunaria, aut pecuniaria, sed alterna vita in discrimen vocatur) nolens nos in re tanti momenti negligenter agere, toties nos ad vigiliam & sollicitudinem, ac animi præparationem invitat. Hoc igitur agamus fratres, in hoc unum totis viribus incumbamus, hoc dies noctesque meditemur: hæc sit prima curarum: primū omnium studiorum atq; negotiorum, cui cætera omnia seruire debent.

Prouer. 16.
Hebre. 4.

bent. Ad hoc enim à summo illo & sapientissimo opifice Deo cōdi-
vi, ad hoc preioso eius sanguine redempti, ad hoc tot beneficijs aucti
aque seruati, ad hoc deniq; tamdiu patienter & misericorditer ex-
pectati sumus: frustra vīcturi, si omnia alia agentes, hoc vnum negli-
gamus: felicissimè autem vīcturi, si ceteris neglectis, vel postremo lo-
co habitis, hoc vnum diligēter curemus, vnde beatitudo atque felici-
tas nostra, vnde vera salus, & sempiterna vita penderet; quæ vigilati-
bus seruū parata est. Ad quā nos clementer perducere dignetur Do-
minus noster Iesus Christus, qui cōm Patre & Spiritu sancto viuit &
regnat in secula seculorum, Amen.

I N F E S T O A L I C V I S S A N C T I
Confessoris Concio secunda; in qua, post Euangelicā lectio-
nis explanationem, oīto simplicitatis christianæ gra-
duis describuntur.

T H E. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus
tuum lucidum erit. **LUC. II.**

En sacra huius diei lectione, fratres, duplēcē nobis cōle-
stis magister lucernæ similitudinem proponit: quarum al-
tera communis ad totius mundi salutem, altera priuata ad
cuiusq; nostrum salutem pertinet. Prior illa lucerna, Chri-
stus Dominus est, supra Ecclesię cadelabrum posita, quæ illuminat
omnem hominem venientem in hunc mundum. Quamuis enim is
in hoc præcipue cōclis ad terras delapsus fuerit, vt peccata nostra in
ara crucis expiaret, nosq; passionis sue merito Patri suo, à quo dis-
debanus, reconciliare; tamen hoc beneficio nō contentus, modis
omnibus salutem nostram promouendam curavit. Inter ea verò be-
neficia, doctōris & magistri officium præcipue numeratur: de quo
Ezaias oīm vaticinatus est; sūr, inquit, oculi tui videntes præcepto
rem tuum, & aures tuę audiēt vocem post tergum momentis. **Hac**
est via, ambulare in ea, & nō declinetis ad dexterā aut ad sinistrā. Sic
etiam Iōel Propheta, Et filii, inquit, Sicut lētamini in Dño Deo vītro;
quia dedit vobis doctōrem iustitiae. **Apostolus** item, Multifariā, inquit,
multisq; modis oīm Deus loquēs patribus in Prophetis; nouissimè
diebus istis loquunt̄ est nobis in filio; vī diuina eius autoritate freti,
nulla nos mūdi autoritas, nulla terrena prudētiae philosophia, nulla
Dæmonum astutia à veritate semel eius autoritate cōcepta dimoue-

Ezaias. 36:**Joelis. 2.****Hebrei. 1.**

ret. Itaq; cum aduersus pietatis opera, quæ aliquando molimur, era-
rena prudentia insurgere atque inclamare coepit, nos fortissimum
hunc diuinæ autoritatis murum illi constanter oponamus. **Hinc**
D. Augu. Ut homines, inquit, fidentius ambularent ad veritatē, ipsa Auguſt.
veritas in assumptu homine stabiliuit atque fundauit fidem. **Hac** igit
tur de causa Saluator noster frequentissimè in literis sanctis, luminis
& splendoris nomine designatur. **Hinc** **Ezai.** Populus, inquit, qui am **Ezai. 9.**
bulbat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione
vmbra mortis lux orta est eis. **Idemque**, Propter Sion, inquit, non **Idem. 62.**
tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec égrediar ut
splendor iustus eius, & Saluator cius vt lampas accendatur.

Cæterū Iudei sibi tantūm hoc celeste lumen prælucere debere
existimabant; id eōq; cūm viderent Spiritus sancti gratiam Gentili-
bus opera Petri cōmunicatam, obſtupuerūt (vt **Luc. ait**) ex circunci-
fione fides qui venerant cum Petro; quod in nationes gratia Spir-
itus sancti effusa esset. Veruntamen Dominus lucernam hanc neuti-
quā sub modio, hoc est, Iudeæ tantūm finibus continentam esse
prædicti, sed supra Ecclesiæ candelabrum ponendam; vt non Iudei
modō, sed gentes etiam, quæ Ecclesiæ domum ingressuræ erant, lu-
men viderent, ne cæcā in tenebris ambularent. **Quod** quidem cœle-
stis Pater de filio suo vaticinatus fuerat his verbis: Parū est vt sis mi-
hi seruus ad suscitādā tribus Iacob, & fæces Israēl cōuertēdas. Dedi
te in lucē gentiū, vt sis salus mea vīs; ad extremū terra. **Recte enim Rom. 3,**
Apostolus: An Iudeorū De⁹ tātūm nōne & gētiūsimo & gētiū, Nec
enī clarissima illa toties promissa, tā diuq; expectata salus, Iudeæ an-
gulo cōclendā, sed ad omnes gentiū oras quām latissimè propa-
ganda erat. **Hoc** est igitur quod in sacra huius diei lectione Saluator
ait: [Nemo accedit lucernam, & in abscondito ponit, neq; sub modio; sed
supra candelabrum, vt quī ingrediuntur, lumen videant:] quō videlicet ho-
mines intelligent, & à quo conditi, & in quem finem conditi, & quō
gressus suos dirigere debeant, hoc lumine collustrati videant.

Quamuis autem hoc lucernæ officium ad Christum Dominum
præcipue spectet, Ecclesia tamen illis etiā accōmodat, qui eius Spir-
itu ducti, iaphis in Ecclesiæ officium exercent: de quorū numero san-
ctus hic extitit. **N.** cuius hodiē solēna celebram⁹; qui supra Ecclesiæ
candelabru à Domino positus, lucis sue radios circūq; diffidit:
quibus illuminauit eos qui in tenebris & in vmbra mortis sedebant.

Occasione verò lucernæ (cui se Dñs cōparauerat) de alia priuata
& singulari lucernæ, quæ in unoquoq; nostrum ell, differere incipi-

vnde

vnde ait: [Lucerna corporis tuū, est oculus tuū;] siue (ut alij verterunt) lucerna corporis est oculus. Sicut enim corporeā lucerna degentibus in tenebris lucem præfert, qua videant quid agant, & via tendant: ita etiam corporeus oculus lucerna quoque est ceterorum eiusdem corporis membrorum. Hac enim luce manus quid agant, & pedes quo gressus dirigant, aperte vident. Hinc sit, vt qui perspicue vidēt, ceteris quoque membris lucem præferant, totumque corpus huius lucis communione lucidum ac penè oculatum sit. Cum autem oculi aut littitudine laborant, aut planè cœcutiunt, cetera quoque membra in tenebris degunt: atque ita totū corpus redditur tenebrosum. Hac igitur similitudine de corporis oculo constituta, ad mentis oculum (quod præcipue Dominus iudebat) translatum facit. Ut enim oculus lucerna corporis est, vita, operumque nostrorum velut lucer-
na quædam mens est, fide, doctrina, rerumque gerendarum cognitio-
ne illuminata. Quæ quidem cognitio si recta & sincera fuerit, omni-
bus actionibus nostris lucem præbet, qua quid sit agendum, quid fu-
giendum intelligimus: atque ita demum cum huius lucis ductum se-
quimur, totum vitam nostram corpus purum, lucidum, & veluti oculi-
rum efficitur. Si vero mēs nostra prauis vulgi opinioribus, aut terre-
na prudentia, falsaque rerum estimatione corrupta atque depravata
fuerit, aut etiam si ea cognitione, quam habet, ad sui ostentationem,
ad lucrum, ad laudem, aut aliquam vitam commoditatē, nō ad vitam
regimen intemperanter abutatur, tunc depravata atque obscurata
mentis lucerna, totum vitam corpus redditur obscurum & tenebro-
sum. Extincta enim lucerna, in tenebris homo degit, atq; ita paſsim
labitur, & corruptit, & in multiplices peccatorū foueas cadit. Ut enim
ex puro fonte puri riuiuli deriuatur, ex turbato autem & cœnulento
turbidi & cœnulentī: ita cum mentis nostra lumen cunctiorum ope-
rum nostrorum veluti fons & initium sit, efficitur planè, vt fontis pu-
ritas aut impuritas in riuiulos ab eo deductos transeat. Quocirca mag-
no studio curandum est, vt hic fons purus, atque hoc lucerna fulgi-
da sit. Quam rem Dominus diligenter viuūque nostrum pro-
uidere admonet, cum subdit: [Vide ergo ne lumen quod in te est, tenebre sint.] Quo verbo, inter alia, hoc etiam monemur, vt rectas atque syn-
ceras de rebus opiniones ac sententias habeamus, ne ex illorum nu-
mero simus, qui dicunt malum bonum, & bonum malum: qui po-
nunt lucem tenebras, & tenebras lucem: qui dicūt dulce amarum, &
amarum dulce. Ex hac enim peruersa de rebus opinione, innumera-
pala oriuntur. Hac enim de causa videmus perditos homines terre-
simil.
S. fui. q.

na commoda Deo anteferre, cūm propter ea capitanda, eius leges & præcepta nefariè contemnunt. Hac item de caula multi corpus ani-
mæ, & corporis commoda animæ commoda atque saluti præserunt:
cūm tamen immortalis animæ commoda infinitis prop̄ partibus
peritū corporis commodis anteferenda sint. Hac item de causa ijj-
dem studiosissimè querunt quæ ad hanc vitam (quæ momento tem-
poris effluit) splendide degendam requiriunt: qua verò ad illā (quæ
felicissima, immortalis, & serapiterna est) pertinent, perinde atque ad
illam conditi non escent, prorsus negligunt. Hac item de causa sum-
mo studio & contentione omnes corporis dolores & cruciatuſ ſu-
giunt: acerbissima autem gehennæ tormenta, quæ improbis conſti-
tuta eſſe fides catholica profitetur, prorsus negligunt atque contem-
nuunt. Vnde ergo hæc tanta voluntatū peruersitas? Certe ab huma-
na mentis ignorantia atque depravatione, qua præpōſterē de rebus
iudicans, cecam post se voluntatem in has foueas præcipitat. Reclamē
ergo atque opportunè celestis magister, [Vide, inquit, ne lumen quod
in te est, tenebre sint.] Quid enim ex his mentis tenebris, niſi tenebroſa
vita conſequi poterit?

Contraria verò si mens ab his tenebris libera, rectas de rebus opi-
niones habeat, carumque iudicium in vita sequatur, erit vitæque vita
principio suo conſtantia; & ex recto iudicio recta quoque vita con-
ſequetur. Quid deinde? Subdit Saluator, [Si ergo corpus tuum totum
lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum;
et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.] Videtur hoc in loco idem infer-
ri in se ipso: quare alij verterunt sic: [Erit lucidum totum, vt cum lucer-
na fulgor illuminat te.] Quibus verbis modum infert, quo vitam atque
actionum nostrarum corpus, lucidum effectum, nos illuminet: eo vi-
delicet modo, quo corporeā lucerna grællus atque opera nostra ful-
gore suo illuminat. Harum igitur durarum sententiārum hic ordo est.

Ex puro mentis oculo, pura quoque vita sequitur: eademque vi-
ta puritas mētis oculum, à quo profecta est, magis purgat atque illu-
minat. Causæ enim (vt Philosophi tradunt) sunt fibi inuicem causæ.
Itaque mater filiam, & filia matrem perficit & illuminat. Pura enim
vita hominem Spiritus sancti templum efficit, in quo ille residens
ipsum erudit, dum legis ſuę decretā in eius viceribus & corde, iuxta
Hieremias vaticinium, describit. Pura quoque vita velut purum ſpe-
culum à ſordibus terrenarum cupiditatum defæcatum eſt; quod So-
lis iuſtitia radijs obiectum, tantò efficit lucidius, quanto fuerit ab
yuni peccati ſepe purius. Quæ cūm ita ſint, merito Dominus fulgo-
Tom. ii.